tano confermate la lezione e l'interpunzione a testo. Il Tasso esordisce evocando le superstite incredibili e non credute favolose dicerie spacciate intorno ai fenomeni celesti dall'antichità pagana (1090-1091) e particolarmente dall'Egitto, origine di miti fantasiosi e superbo della propria millenaria civiltà, la memoria ormai vetusta delle cui menzogne, famigerate e ben note, ancora rivive in opere moderne (con allusione al trattato del Fracastoro). Sicché ancora si disputa con argomenti logici (come di ipotesi che abbia qualche fondamento scientifico), ancora si tramanda per iscritto che nel corso del tempo la *prima sfera* (il *Primum mobile*) compie la sua rotazione non da oriente a occidente (*in longitudinem*) ma da nord a sud (*in latitudinem*). E muovendo da questo assunto gli Egizi (che sono il soggetto sottinteso di 1102) dimostrarono come sia possibile che il sole si affretti sempre più [il verbo *si affretti* 1103, anzi la clausola petrarchesca [cfr. *R.V.F.*, 50, 6; 12, 11], sembra tradurre alla lettera il «uidetur quidem demonstrari posse quo pacto solis declinationes corripiantur» della fonte, dove però *corripiantur* non corrisponde a *corripere gradum* 'affrettare il passo', ma ha il valore tecnico di 'diminuiscano, si riducano' (sogg. *solis declinationes*)] mentre egli continuamente declina dall'eclittica (vv. 1090-1104). E gli stessi Egizi giunsero ad affermare, portando alle estreme e paradossali conseguenze tale ardua teoria, che nel corso del tempo già due volte il sole, nel suo continuo spostamento, si trovò a nascere dall'occidente fatto luminoso e a morire nell'oriente, portando a noi il giorno da ovest e chiudendolo nell'est. E forse ritenevano che la causa esterna (in quanto apparente e accertabile) di così grande variazione consistesse nello spostamento dei solstizi: e l'intera teoria fu tramandata per iscritto in questi modi *da gli altri*, cioè dal greco Erodoto e dal latino Pomponio Mela (i cui nomi figurano ai vivagni di 1106), che ne sono per noi le fonti (data l'indecifrabilità della scrittura geroglifica) [1105-1114]. Si confronti ora FRACASTORO, *Homocentrica*,  *Sectio*

*prima. Cap. 12. in natura sphaerarum non solum esse motum in longitudinem, sed et in latitudinem factum*, c. 10 v «Eorum autem motuum qui in latitudinem fiunt ad rectos angulos cum aequinoctiali ab Hipparchi quidem temporibus usque ad nostra aut nulla cognitio fuisse uidetur aut nulla opinio. si quidem Ptolomaeus inter primas suppositiones recipit, non esse alios in sphaeris motus, quam duos, alterum qui ab ortu in occasum per aequinoctialem fit, alterum qui ab occasu ad ortum oblique per Zodiacum contragatur [con 782-793]. ante Hipparchum uero quandam de ijs motibus opinionem fuisse apud Eudoxum et Callippum coniecturam licet ex ijs accipere, quae Aristoteles circa primam philosophiam reliquit. refert enim eos sphaeram quandam posuisse, cuius poli in Zodiaco siti essent. At uero et antiquiorem de his motibus opinionem extitisse apud uetustissimam illam Aegyptiorum gentem, fidem quandam praebent ea quae Pomponius Mela ex Herodoto accepta de ea gente scribit, his uerbis. mandatumque litteris seruant ex quo Aegyptij sunt, quater cursus suos uertisse sydera, ac solem bis iam occidisse, unde nunc oritur, atque ortum ubi nunc occidit [con 1090-1109; Tasso in margine: «Quater cursus sidera uertisse ex Herodoto et Pomponio Mela»]. At qui occidisse unquam sole(m) unde nu(n)c oritur nulla prorsus uia alia intelligi potest, quam per praedictos motus, de quo in sequentibus nonnulla dicemus»; *Sectio tertia. Cap. 1. de ijs quae circa solem apparent*, cc. 36 v – 37 r «atque haec fere sunt, quae circa solem spectantur. quibus et illud addere dignum est, quod Pomponius Mela de Aegyptiis refert, / fuisse olim quum inde oriretur sol unde nunc occidit, atque inde occidisse unde nunc oritur. cuius rei bene erit rationem habere, et uidere uerum ne esse possit, et quomodo»; *Cap. 8. cur solis declinatio minuitur* c. 44 r e v: «obseruatum quidem est a Ptolemaei temporibus usque ad nostra correptam semper fuisse solis declinationem. item et illud etiamnum obseruatum fuit, a Christo usque ad Albatenum per annos. 900. motu(m) Aplanes

semper fuisse uelocem atque augentem [...] Quod uero neque necessarium etiam sit ad eam [*scil.* alla teoria della *trepidatio* come causa della *correptio tropicorum*] recurrere e principijs nostris manifestum iam fiet. quoniam autem multipliciter contingit id fieri, bene erit modos omnis referre, quibus ea correptio possit accidere. Primum igitur (quod antiquos Aegyptios existimasse, credere possumus) si quis arbitretur primu(m) mobile non ab ortu in occasum ferri sed a septentrione in meridiem, uidetur quidem demonstrari posse quo pacto solis declinationes corripantur [con 1094-1104; Tasso in marg.: «Antiquiores Aegyptios aexistimasse [*sic*] primum mobile non ab ortu in occasum, sed a septentrione in meridiem moveri»]. quoniam enim tum Aplanus circulus, tum et solis per medium Zodiacum protenditur in longitudinem, si quidem supra ipsos ponatur primum mobile in latitudinem per se ferri, sed quam tardissime, manifestum fiet quomodo circulus ille solis possit continenter circa solstitia uariari. quinimo et illud quoque simul uidetur ostendi, quod ab Aegyptijs [*sic*] mandatum litteris Herodotus et Mela scribunt [con 1110-1114]. fuisse olim ut sol inde oriretur, unde nunc occidit, et e contrario [con 1105-1109]. primo enim mobili circumacto in latitudinem, et secum ferente cum reliquis circulum solis, necesse est eius circuli partes successiue permutari, ut quae superior prior fuerat, mox inferior fiat et e contra. permutatis autem partibus et illud necessarium est, ut totus motus permutetur. et si prius erat ab oriente in occidentem, nunc contra ab occidente in orientem feratur, ut a principio diximus [con 1108-1109]. haec igitur existimasse antiquiores Aegyptios fortasse credendum est [con 1110-1114]. quum scripsere ex quo ipsi essent, quater cursus suos obisse sidera, ac solem bis iam occidisse unde nunc oritur [con 1105-1107]. quae uero ipsos ad haec existimanda impulerint, equidem non alia fuisse arbitrator, quam quae et mox a posterioribus uisa sunt. solstitia scilicet mutari [con 1110-1114; Tasso in marg. «Mutatio sol-

stitiorum impulit Aegyptios in hanc opinionem»], sed certe iniuste uidentur ob eam causam putasse primum mobile non in longitudinem ab oriente in occidentem, sed in latitudinem a septentrione in meridie(m) per se ferri» (entrambi i passi – e il secondo richiederebbe di essere considerato nella sua interezza – sono puntualmente postillati: la trascrizione completa in CAPRA, pp. 206-207, nn. 55-58; pp. 226-227, nn. 248-254). Si veda anche ERODOTO, *Hist.* II, 142 (il PROTO rimanda erroneamente a II, 2, 4) «Dicevano [i sacerdoti egiziani] che in questo periodo [undicimilatrecentoquarant'anni] quattro volte il sole aveva mutato il suo corso: che là, dove ora tramonta, si levò due volte e che là, dove ora sorge, due volte tramontò; e che in questo periodo in Egitto non cambiò nulla [...]»); e POMPONIO MELA, *Corographia* I, 9, 8.